
 
 

OGGETTO: Utilizzo per  scorrimento di graduatorie concorsuali di altre 

amministrazioni pubbliche per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo indeterminato e 

pieno nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D).  

Nomina commissione interna . 

 

 
 

Comune di Falerna 
(Provincia di Catanzaro) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Servizio  Personale 

 

DETERMINA N° 45 del   09/04/2024 Registro  Generale    n. 242 del  09/04/2024 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il decreto del Sindaco n.  02 del 26.02.2022   con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa, ai sensi dell’art.  121 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.C. n. 193 del 

10.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata 

dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente provvedimento; 

 

ACCERTATO CHE il sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto d’interessi anche potenziali in 

relazione al presente provvedimento ai sensi dell’art.53 del d.lgs. n. 165/2001 come modificato ed integrato dalla l.n. 190/2012; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti 

poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 

193/2011  e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento per Utilizzo di Graduatorie Concorsuali di altri Enti, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 59 Del 15/12/2021; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 
 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di C.C. n. 19 del 26.06.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di G.C. n. 141 del 12.10.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023/2025 , nella cui sezione 3.1 è contemplato il Piano del Fabbisogno di personale 2023.2025 ;  



 
 

- con deliberazione di G.C. n. 54 del 30.03.2023 è stato approvato il P. T.P.C.T.  2023-2025, confluito nella sezione 

3.2. “ rischi corruttivi e trasparenza “  del  richiamato PIAO 2023.2025;  

- con deliberazione di G.C. n. 142 del 12.10.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-

2025; 

- con deliberazione di C.C. n. 32 del 28.11.2023  è stato approvato approvazione del DUP 2024/2026. 

- con deliberazione di C.C. n. 4 del 23.01.2024 è stato approvato il Piano risorse ed obiettivi performance 2024 

provvisori;    

- con deliberazione di C.C. n.  2  del 29.03.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione  pluriennale 2024/2026; 

CONSIDERATO CHE nel piano dei  fabbisogni di personale   2023/2025 , contenuto nel PIAO 2023/2025 , è stato 

previsto l’assunzione di un funzionario di EQ da inserire nell’ Area Tecnica - Settore 2 a tempo indeterminato e pieno, 

come peraltro già programmato nel precedente PFP   2021/2023 approvato con delibera del Commissario Straordinario  

con i poteri della Giunta Comunale n. 106 del 18.08.2021 e successiva deliberazione di G.C. n. 47/2022;   

DATO ATTO CHE per siffatta assunzione sono state già attuate le procedure di cui all’ art. 34 bis del D.L. 165/2021 , 

giusta  comunicazione obbligatoria Prot. n.8871    del 21.02.2023  alla  Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento Funzione Pubblica, alla Regione Calabria ed al Centro per l’Impiego competente , con esito infruttuoso ;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 92 del 26.06.2023 , con la quale si dava  indirizzo affinché la suddetta 

Responsabilità venisse  attribuita in via temporanea, nelle more ad un componente dell’Organo esecutivo, che può 

individuarsi nella persona dell’Ass.re Menniti Salvatore Fabio, ai sensi dell’art. 121 del vigente Regolamento dei Servizi e 

degli Uffici, dell’art. 53 della L. 448/2001, essendo il Comune di Falerna un Ente di piccole dimensioni, inferiore ai 5.000 

abitanti , successivamente incaricato con decreto sindacale n. 7/2023;   

 

PRESO ATTO della  necessita di assicurare   alla predetta Area  Tecnica - Settore 2  la figura del  Responsabile mediante 

la copertura del posto vacante  di Funzionario Tecnico  di E.Q. ( ex Categoria D),   vista la valenza strategica per  i servizi 

ad essa ascritti  e ritenuto oltremodo necessario assicurare la netta separazione nell’azione amministrativa  tra apparato 

burocratico e organi di governo;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 30.01.2024 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Amministrazione comunale ha dato indirizzo all’ Area Amministrativa - Servizio Personale,  di porre in essere gli atti 

gestionali di competenza per procedere  all’esecuzione del Piano occupazionale già previsto per  le annualità 2023 e 2024 del 

vigente Piano fabbisogno 2023.2025 ,  prioritariamente  per l’ assunzione di  un Funzionario tecnico  di EQ ,  preferibilmente 

attraverso l’ utilizzo di graduatorie vigenti di altri Enti in ossequio al Regolamento del Comune di Falerna approvato con 

deliberazione di G.C. n. 59 del 15.12.2021 , strumento  di reclutamento questo ritenuto più conveniente sia  con riferimento 

alla tempistica  sia  sotto il  profilo economico , in quanto non comporta oneri economici per l’Ente;  

Richiamata la propria determinazione n. 23 del 27.02.2024 - Registro Generale n.141 del      

27/02/2024, ad oggetto “Esecuzione deliberazione di G.C. n. 20 del 30.01.2024 . Utilizzo mediante 

scorrimento di graduatorie concorsuali di altre amministrazioni pubbliche per la copertura di n. 1 (uno) 

posto a tempo indeterminato e pieno nel profilo di Funzionario Tecnico dell’ Area dei Funzionari e   di 

EQ.    Approvazione Avviso di Manifestazione d’Interesse e schema di domanda”; 

Dato atto che: 

1.   l’avviso pubblico è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di 

inizio, sul sito  sul Sito Istituzionale del Comune di  Falerna https://www.comune.falerna.cz.it ,  sia all’albo 

Pretorio on line che nella Sezione” Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” e nel 

portale “In.PA” della Funzione Pubblica raggiungibile all’indirizzo https://inpa.gov.it/; 

2. Entro il termine indicato ( 21.03.2024)  sono pervenute n. 08 manifestazioni di interesse 

about:blank


 
 

all’assunzione presso il Comune di Falerna, di soggetti  collocatisi utilmente in graduatorie di altri 
Comuni; 

3. Delle domande pervenute una  ( Prot. n. 8891 del 06.03.2024  ) è stata esclusa d’ufficio , in quanto 
la graduatoria indicata ( del  23.12.2021  )  risulta essere scaduta , per cui  rimangono n.  07  istanze  
di soggetti collocati in graduatorie ad oggi valide ;   

4. L’ente ha provveduto  a  contattare  gli Enti pubblici detentori delle graduatorie segnalate dai 
candidati che hanno inoltrato manifestazione di interesse all’assunzione presso il Comune di 
Falerna, al fine di verificare la disponibilità dei medesimi Enti all'utilizzo delle proprie graduatorie, 
come da note in atti custodite;  

 

Riscontata la necessità di procedere alla nomina di  apposita Commissione interna per 
l’accertamento dei requisiti e per la redazione della graduatoria degli idonei che hanno partecipato 
al richiamato avviso pubblico,  che, ai sensi dell’articolo 3, co.3 lett. d), del predetto Regolamento, si 
compone dal Segretario Comunale e da personale interno, di categoria pari o superiore al posto da 
coprire; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 93 del 26.06.2023, con la quale sono stati determinati i 
compensi per le commissioni esaminatrici delle selezioni  e di concorsi pubblici per l’accesso al 
pubblico impiego presso l’Ente;  
 

Preso atto che per le commissioni composte da personale interno non  è prevista la corresponsione 
del gettone di presenza ;  
 

Ritenuto di nominare la commissione esaminatrice per l’ esame delle istanze pervenute composta da 
personale in forza presso il Comune di Falerna , nelle seguente persone: 
 

1) Dott.ssa Rosetta Cefalà, Segretario Comunale    -      Presidente; 
2) Ing. Bruno Giorgi, Responsabile  - Funzionario di EQ ( ex cat. D3)  – Responsabile dell’Area 

Finanziaria e Tributi  -       Componente Effettivo; 
3) Arch. Santo Garofalo, Funzionario Tecnico  - dipendente con contratto a tempo determinato e 

parziale  in forza presso l’Area Tecnica Settore II   -      Componente Effettivo; 
 

Segretario verbalizzante - Dott. Alessandro Vacchiano, Istruttore -  dipendente di questo Ente con 

contratto a tempo determinato e parziale; 
 

 

Ritenuto, di dover provvedere in merito ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del 

sottoscritto la nomina della commissione di cui trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione interna per l’accertamento dei requisiti e 

per la redazione della graduatoria degli idonei che hanno partecipato all’avviso pubblico in oggetto: 
 

N.D 

. 
GENERALITÀ 

sesso 
Qualifica 

Categoria ed ente 
di appartenenza M F 

1 Dott.ssa Rosetta Cefalà .... X Presidente Segretario Comunale 

 

2 
........................................................................ 
Ing. Bruno Giorgi 

 

X 
 

.... 
 

Componente effettivo 
........................................ 

 Funzionario EQ   

 

3 

........................................................................ 
Arch. Santo Garofalo 

 

X 

 

.... 

 

Componente effettivo 

........................................ 
 Funzionario tecnico  



 
 

2. di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante  della commissione al dipendente con 

contratto a tempo determinato e parziale - Dott. Alessandro Vacchiano- Istruttore contabile / 

amministrativo;  

3. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo 

ai membri della Commissione; 

4. di dare atto che le  attività della commissione interna  rientrano nell’esercizio delle  funzioni proprie 

dei componenti ,  pertanto non sono previsti compensi; 

5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di adozione . 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Angelino Renne 
L. 388/2000 art.53 co. 23 – L.488/2001 art.29 c.4 

 

                                                                                      Decreto sindacale n. 2/2022



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

Falerna li, 09.04.2024  
Il Responsabile del Servizio 

(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4 

Decreto sindacale n. 2/2022) 

F.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 

 
 

N. ................................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal .............................................. al ..............................................  

 

Data 09.04.2024 

 

L’Istruttore 

 F.to Alessandro Vacchiano 

 
 


